De la norma de la caridad para distinguir el pecado mortal del venial, hace Cayetano algunas aplicaciones concretas que queremos consignar porque nos ayudarán a comprender mejor su punto de vista y nos pondrán de manifiesto la coherencia que hay entre las diversas partes de su vasta obra. Pongamos unos ejemplos:

En la *Summula Peccatorum*: "Scurrilitas":

"Et quia scurrilitas non est mortalis ex suo genere, considerabis si admixtum habet aliquid contra dilectionem Dei aut proximi, ad hoc ut discernas si in aliquo casu est mortalis." (p. 604).

El robo es pecado mortal ex genere suo, "quia iniustitiam violat contra caritatem proximi" (*Furtum*, p. 363). El desprecio es pecado porque es

contra la recta razón: "mortale vero, quia contra dilectionem Dei vel proximi est nolle subiciui cui oportet subiciui." (Contemptus, p. 116).

In II, II, q. 115, a. 2: El que alaba el pecado mortal de otro, peca mortalmente; pero el adulador que ensalza un pecado venial ajeno, peca sólo venialmente,

"Quoniam materia non est contraria caritati, nec contra iustitiam Dei, sed praeter illam laudat qui veniale laudat; quin veniale non est contra sed praeter iustitiam Dei. Nec contra dilectionem proximi loquitur fovendo eum in peccato veniali: sed praeter eam, ut patet". (IX, 446).

Esta proporción entre: "contra caritatem = contra legem"; "non contra caritatem = praeter legem", la repite frecuentemente. Por ejemplo, in II, II, q. 124, a. 5, n. X:

"Constat etiam quod peccatum veniale est contra legem Dei, hoc est, prohibitum a lege Dei: quamvis non sit contra legem ut ly contra distinguitur a praeter legem. Quia prohibitum per legem Dei aliquod tollit caritatem, et hoc est contra legem Dei: aliquid non tollit caritatem, sed fervorem eius, et hoc est praeter legem Dei. Utrumque tamen ita constat esse contra legem Dei ut pro eo moriendum sit." (X, 42).

Más claro aún vuelve a repetir lo mismo in I, II, q. 88, a. 1, n. VIII: todo pecado venial es "contra legem secundum quid": y esto es lo que significa "praeter legem". *Contra legem* puede tener dos sentidos: simpliciter, y así es contrario a la ley el pecado mortal, es decir, va contra el fin de la ley; o secundum quid, y así el pecado venial, que impide la consecución del fin. Este "secundum quid contra legem" se dice en una palabra "praeter legem". Si se entiende como equivalente a: no va contra ninguna ley, es falso, porque por el pecado venial se quebranta una ley. El otro sentido, el verdadero, es: no va contra el fin pretendido por la